**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtvte Religionis, Et Ei Annexis; Continens septem Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine septimus, est de Oratione
... Septimus, & latissimus, de Beneficiis Ecclesiasticis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Ex quibus rebus, & qualiter iure communi decima personalis sit soluenda.
punct. 6

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76561](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76561)

non est credendum antecessores iustum aliquod privilegium
secutos non fuisse, vel pacto aliquo hanc obligationem non
redemissie.

³ Ex dictis in hoc, & praecedenti punto inferatur confusio-
tudinem, & prescriptiōnem vim habere circa decimārū cir-
cūstānciās. V. G. ut solvantur ex iis cibis, & non ex illis
hac mēnsūra, hoc tempore, huius Ecclesiā, & non illi, ut se-
ferantur in Ecclesiām, vel solvantur quando petuntur in aere, &
enī prescriptiō, & consuetudo legem decimārū abrogare
potest manente iustificatiōne ministris necessariā, & fortiori po-
terit has cirkūstānciās mutare: ita S. Pet. cap. 12, num. 15.

4 Quod si de translatione, compositione, communione aut alio simili pacto loquamur dicendum est, vi virtute habere liberandi à debito decimatum, & a fortiori ad transferendam ex una Ecclesiis in aliama obligationem, mutandâque circumstantias solutionis, ut hoc tempore, hoc loco, in hac quantitate, & ex iis bonis soluio fiat. Debet tamen hæ transactio sufficiens autoritate fundari. Hæc autem authoritas debet esse Pontificis, non inter clericos, & laicos compositione facienda est, de futuris decimis perpetuum, vel ad longum tempus. Quia et quædam alienatio bonorum immobiliarium, & iuri spiritualis pro re temporali: at si inter unam, & aliam Ecclesiæ compositione facienda est, authoritas Episcopi sufficit, ut alias relatis docetur Panormit. in cap. cum hæ de Decimi. Rebut. tract. de Decimi p. 13. num. 16. & seq. Fagund. de quinto precepto Ecclesiæ lib. 3. cap. 2. n. 2. & probat tract. in cap. ex multiplici de Decimi. Ibi foliatus, vel amicabilitate rem componatis, verum si compositione non superioris destinata, sed super fructus, quos rector Ecclesiæ perceperit debet, si, tunc absque consensu Superioris fieri valde, & licet potest pro via Parochi transfigentis, quia tunc non aliena bona Ecclesiæ, sed propria, & decidunt, cap. vieniens, de translationib. & tradit Panormit. ibi. Fagund. num. 18. Ex quo a fortiori constat compositionem de Decimis iuri debitis pro aliis fructibus fieri posse à qualibet particulari, sicut etiam eas potest remittere ex rationabili causa, sic Bonac. aifl. ult. de quinto precepto. Ecclesiæ q. vñ. p. 5. num. 3.

Sed obitius. Ergo iam sola authoritas Episcopi potest aliquem à decimatum solutione liberare ex consensu parvium siquidem possunt latice cum clericis conuenienter ex consensu Episcopi, ut non solum decimas ex aliisque prædis, aut ex lucro personali, vel non in tanta mensura, scilicet decima, sed quod vigesima pars solutur, aut trigesima. Hoc autem videtur derogare ius Ecclesiæ, & potestatem habere adjectus legem Pontificis, siquidem authoritate Episcopi ius commune relaxatur, quod est, ut integræ decimas solutur. Respondeo eximi aliquem ab omni debito decimatum non potest fieri authoritate Episcopi, etiam conueniente clero, taliter quod hæc pactio sit perpetua, & transcat ad successores; benè tandem poterit diminuere partem decimatum, hoc est, ut non solutus ex iis rebus, in hac mensura, et in hoc loco, quia ob viuilitatem Ecclesiæ confessæ est in hac parte potest Episcopis ad firmandum huiusmodi pacta; quia hæc ad circumstancias decimatum pertinente videtur, & sic videtur ius commune relaxari: quod est integræ decimas solvere, hoc ius commune videtur Episcopis potestare habere relaxandi, si partes inter se contentiant, ut expellere gloriam Hostiensium, in cap. statuum 2. de transactionib. verbo perso-nam Ecclesiæ simus, et ipsi videatur affirmare. Sicut, *sopra*, n. 15.

P V N C T V M VI

Ex quibus rebus, & qualiter iure communi decima personalis sit solvenda.

- 1 Quid Pontifex in hac re statuerit.
 - 2 An ex bonis aduentitiis, legato, donatione, hereditate debetur decima? Preponitur ratio dubia?
 - 3 Ex iis bonis decima personales non debentur.
 - 4 Miles de militia, artifex de artificio, aduocatus de acquisitione consilii debet solvere decimam.
 - 5 De iniuria acquisitis cum obligatione restituendi non debetur decima, secus de illis quia iustae retines, etiam si male acquisitos, dummodo hoc publicè non confit.
 - 6 Quo tempore h & decima personales solvenda sunt.
 - 7 In solvenda decima personali deducenda sunt expensa facti & in lucri acquisitione.
 - 8 Quia compundata sunt nomine expensarum, & an sustentatio propria persona, & familiæ comprehendatur.
 - 9 Haec decima, ubi quis habet domicilium, & recipit Sacra menta, solvenda sunt.
 - 10 Hac procedunt ex iure communii. At consuetudine omnibus ferè partibus h & decima sunt abrogata.

Hic dobitationi responderunt Pontifices in cap. ex transmissa
de Decima: Vbi at: Fidelis homo ex omnibus, qua-
litate potest acquirere decimas erogare tenetur, & in cap. non
est eodem tit. de negotiacione, de ipsa etiam militia, & venturis.

& de omnibus bonis decimæ sunt ministris Ecclesiæ tribuenda;
idem habetur c. eum homines eod. tit. c. decim. 26. q. 1.

2 Circa hanc dispositionem nitem aliquia dubia occurserunt. Primum; an ex bonis aduenientiis, legato, donatione, hereditate teneatur legatarius, donatarius, & heres decimam solvere? Et ratio dubius est, quia sunt bona acquista liceit. Debetur ergo decima, iuxta cap. ex transmissione de Decimis. Ibi de omnibus, que licet homo potest acquirere, decimas exrogare tenetur, & ita affirmata gloria h. cap. pastoralis, de Decimis. Sylvestr. verbo decima a num. 10. Azor, 1. lib. 7. cap. 35. q. 8. quadam limitatione apposita, nempe ut decimam de rebus mobilibus, & que ad hanc rem exterrum transferunt, sicut de immobilibus, vel quae ad filium deuenient, quia filius cum parte eandem personam constituant, consentient fagund. de Decimis lib. 1. c. 2. n. 9.

3 Nihilominus pro certo tenetam est decimas personales non debeti iure communis ex bonis, quæ nobis, legato, donatio- nari, hereditate, aut alia simili causa evenient. Iusti Innocent. in cap. non est de Decimis, vel etiam quæ esse opinionem antiquorum. Panormit. inclinat. in cap. pastoralis de Decimis. Azot. cap. 25. 9. 8. & 21. Bonac. disp. vlt. de quinto Eccles. precep. q. 5. p. 7. num. 2. Valent. t. 3. disp. 6. quæf. 5. p. 3. Suar. lib. 1. cap. 31. num. 6. eum aliz. Ratio est, quia hæc omnia bona non sunt fructus personæ; siquidem non actione, industria, & labore personæ proueniunt; neque ipsa persona propriæ talia bona acquirit, sed personæ acquiruntur, cum non ab eius actione, sed ab actione donantis potius proueniunt; non igitur sunt fructus personæ; alias de rebus etiam immobilibus testamento, vel donatione testis debetur decima personalis, quæ à nullo fere auctore admittitur; siquidem etiam acquiruntur immobilia, sicut mobilia, neque textus distinguunt inter bona immobilia, & mobilia, sed dicunt absolute de bonis omnib. quæ homo licet poset acquirere. Item debetur decima de acquisitione rictu eleemosynæ quod ne- mo concedit. Quapropter interpellat debet textus, vñeratiles lo- quentes, & pacientes de omnibus bonis decimam solui, hoc est de omnibus bonis, quæ homo acquirit propria in quam alio- ne, & labore. Quæ verò ei donatur, vel in testamento relin- quuntur, non tam acquirit, quam ei acquiruntur.

4 Secundo, Dubitari potest i qua ratione teneatur miles de militia, & negotiator de negotio, artifex de artificio reddere decimas, & similiiter aducatus qui suo officio qui comparantur militibus, & militare dicuntur, in leg. aduocatis. Cod. ad annates. li-
tus. forser. iudiciorum, in priori tit. siquidem haec omnia iusta sunt si-
pension labororum, & siquit qui domum vendit prelio iusto, non
tenerit ex pretio decimam solueret; quia non magis acquirit,
quam donat, similiter qui iusto stipendio labores proprios ven-
dit, & locat, ex lucro acquisito non videtur precium debet?
Respondeo est iusta sunt stipendia; quia ramen sunt fructus no-
stra personae: et de causa debentur decimae: sicut cum domus
locatur, ex locatione debenturquia effructus, ita similiter labo-
res nostri sunt fructus, & ita debentur decimae in eam patrem,
qua fuerint estimatae, & constat ex cap. de imia. 16. q. 1. & cap. ex
transmissa, de Decimis, & tradit Rebuffi tract. de decima q. 8. Stat.
2. 1. derelig. tract. 2. lib. 1. cap. 3. 1. 3. & seq. & cap. 32. m. & seq.
Fagund. de quinto eccles. pr. accepto lib. cap. 2. n. 10. Aduco ramen
debeti decimam ex fructibus two labore acquisiti, si fructus ha-
res mobiles, lecus si immobiles. Quapropter Rex obtinens cui-
tam aliquam bellum iusto, non tenerit ex rebus immobilibus
decimam soloere; quia ita in interpretatur consuetudo, forte quia
lucrum illud rei immobilia paritutum est plures fructus, ex quib-
us decimae folui debent. At teneat ipse, & quilibet miles ex
lucro iusta praedecimam erogare; quia et lucrum ex militia
& fructus illius, ex qua decimam debentur, iuxta cap. de imia. 16.
q. 1. & notauit Fagund. de decimis lib. 1. cap. 2. n. 10. De pretio
vero dato pro te vendita decimas non debes, nisi forte lucrum
aliiquid tibi ex venditione accrescat, quia premium neque effe-
fructus persona, neque rei, sed efft res vendita aequaliter.

5 Tertiò, Dubitatur de rebus iniuste acquisitis. Et sub distinctione respondeo: si sunt iniuste, taliter quod obligationem habebat restituere de certum est, decimam non deberi; quia tibi non sunt acquista, & constat ex cap. ex transmissa, de Decimis, ibi de licet (d est iste) acquisitis, & tradit globo ibi. D.Thom. 2.2.9.87. art. 2, ad 2. Silvestr. verbo decima n. 12. Lessius de infus. lib. 2. cap. 39 dub. 3. n. 13. Fagund. de quinto Eccles. praeproc. lib. 1. c. 2. p. 14. Suar. 1. de religo trah. 2.lib. 1. cap. 32. n. 7. Si vero ketines infelicitate illicite acquisitis, ut quia accepisti ob formicationem, vel homicidium, malam've sententiam; rursum si peccatum su publicum, decimam non deberi, quia Ecclesia non vult illam accipere, ne aliquo modo videatur tam male acquisita approbare. Si vero peccatum ex quo lucrum prouenit, non fuit (causaliter) omissum debes decimas; quia etiam per plenaria approbationis, ita Silvestr. verbo decima. q. 6. cum Holtensi. Azor. supra. cap. 35. 9. 13; cum D. Th. 2.2. 9. 87. art. 2. ad 1. Suar. lib. 1. cap. 31. n. 7. 8. 9. 10. Bonac. de decimis p. 3. n. 2. Fagund. 1. cap. 17. Valen. lib. 6. 9. 5. p. 3. in fine.

6 Quartò dubitatur; quando haec decimae personales debentur? Respondeo primò non debetis decimas personales nisi ad finem anni, & in aliquibus terris ad finem vita. Unde fit, si quis luctum ex negotiacione, militia, ludore acquirat, & intra annum amittat, non debetis solvere deciman, neque ratione.

fatione ref accepta: quam non habet, neque ratione iniusta acceptio; quia non erat debita quoque annus finieatur, vel vita terminaretur, ita Saa. verbo decima, num. 1. & Azor, lib. 7. cap. 3. 4. 9. in fine, sed praecepit q. 16. cum Abbate. in c. peruenientia. de Decima, & glossa in c. reuerimini, in verbo annus. 16. q. 1. censem ad extum anni esse solendum. Rebuff. 9. 12. lib. 4. & seqq. Suar. lib. 1. cap. 37. num. 3. qui computacionem anni affirmat debere esse secundum communem cursum, vel debet assignari communis conventione.

7. Quinque dubitatur; an deducenda sint expensae, quae in acquisitione lucrum: Affirmative respondeo ex c. pastoralis. de Decimis, vbi Pontifex in negotiacione concedit, ut possint expensas deduci prius quam decima solvantur ex lucro. Et licet in cap. non est, praecepit Pontifex integrè decimas solvere, anteaquod decendantur vilie de bonis predictis expensæ, & bona, que resultat non solùm fructibus prædialibus, sed personales comprehendendunt; si quidem ea decimas esse solvendas de vino, agro, fructibus, negotiacione, milicia, venatione, &c. tamen quia cap. pastoralis, potest est: & ibi conceduntur expensas deduci ex fructibus lucri, & sufficiunt debemas cap. non est, solum de prædialibus decimis loqui, cum affirmat, ne expensas deducantur, vt sic contra manifestum sublequentem decisionem non procedat; & ita tener gloss. cap. non est. c. pastoralis de Decimis. & ibi Innocent. Panormit. & alij. Suar. de relig. lib. 1. de diuino cultu. c. 3. num. 2. Fagund. de quinto Eccles. precepto, lib. 1. c. 2. num. 18. Ratio vero, quare in negotiacione deducantur expensæ, non in fructibus, & redditibus est. 1. quia in negotiacione operatus manus hominis, sed in aliis præcipue operatus manus Domini. Secundò ne bis eadem res decimatur, decimatur inquam; quia est lucrum personalis, & decimatur quia pecunia decimata acquiritur. 3. Quia non repatur lucrum, nisi id quod remanet deductis expensis. At in fructibus terra, omnia que ex terra nascuntur, fructus, nuncupantur, & semen quod terra est mandatum, nomen fructus obtinet; cum in aliis formam, transmutatur est terra oritur.